
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/04/2019.  
 Data Esecutività: 08/05/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 6   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Settore Servizi Finanziari, Tributi e Dema nio 
 
Protocollo: 7279/2019  
 
Determinazione n. 1141  del   30 aprile 2019  
 
Oggetto:  PROCEDURA PER L’ AFFIDAMENTO DELLA POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA 
RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’O PERA  Svolta in modalità telematica 
mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arc a Regione Lombardia DECORRENZA : ORE 24:00 
DEL 30.06.2019 SCADENZA      : ORE 24:00 DEL 30.06. 2024 Codice CIG 7766211010 Aggiudicazione 
definitiva  
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che:  
- con Determinazione n.1422 del 23 Luglio 2013 Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela 
dell’Ambiente  è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Mantova,  alla MARSH 
S.p.A. per il periodo che va  dal 13/09/2013 al 12/09/2017, affidamento prorogato con successive 
determinazioni, da  ultimo,  con la Determinazione 1954 del 22/08/2018 sino al 12/09/2019; e che pertanto la 
MARSH S.p.A provvederà sino a tale data a pagare i premi alle compagnie assicurative per conto del 
Comune;  
PREMESSO inoltre:  
- che con Determinazione n.1926 del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio e Tutela dell’Ambiente in 
data 20/10/2015 (PG.16362/2015) si è proceduto alla aggiudicazione definitiva della: “Procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Mantova per il quinquennio 2015-2020 stipulando le 
relative polizze, tra cui la polizza assicurativa RCT/O pge 4511//2016 con la Compagnia assicurativa Reale 
Mutua; 
-che la Reale Mutua con nota PGE 46491/18 comunicava il recesso anticipato dalla polizza al 31/12/2018; 
- che con nota pge 46491 il Comune di Mantova ai sensi dell’art.3 di polizza chiedeva una proroga sino al 
30/06/2019 al fine dello svolgimento delle procedure di gara; e che pertanto la polizza scadrà il 30/06/2019; 
- con Determinazione n. 334 del 06.02.2019 è stata indetta procedura aperta europea ai sensi art.60 del D. 
Lgs. 50/2016 e smi, per l’affidamento dei servizi assicurativi, polizza assicurazione della responsabilità civile 
verso terzi e prestatori d’opera , periodo dalle ore 24:00 del 30/06/2019 alle ore 24:00 del 30/06/2024, 
mediante piattaforma telematica Sintel, messa a disposizione da Arca Regione Lombardia;  
-con la stessa Determinazione n. 334 sono stati approvati il Bando di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto, il 
Disciplinare di gara, completi di relativi allegati e ne è stata disposta adeguata pubblicazione ai sensi di 
legge;  
ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare: 
• criterio di aggiudicazione : criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , così come dettagliato 

all’art. 18 del disciplinare di gara; 
• valore stimato dell’appalto 1.500.000,00 compresivo di ogni imposta e onere fiscale, iva esclusa; 
• non sussistono oneri della sicurezza; 
• valore a base di gara  premio annuo comprensivo di  ogni imposta e onere fiscale pari a Euro 

300.000,00 Iva esclua; 
• è stata prevista una proroga tecnica di mesi 6 per un valore stimato di Euro 150.000,00 Iva esclusa; 
• Responsabile Unico del Procedimento è Dott. Nicola Rebecchi dirigente del servizio scrivente; 
 
DATO ATTO  che 
Il bando è stato trasmesso alla GUUE indata 11.02.2019 e che la procedura di gara è stata resa pubblica in 
data 13.02.02019, come indicato nella determina a contrarre, attraverso le seguenti pubblicazioni: 
• su GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/04/2019.  
 Data Esecutività: 08/05/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 6   

• sul sito internet del Comune di Mantova 
• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 
• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova  
• sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia 
e per estratto su: 
• su n. 2 quotidiani nazionali : “Italia Oggi” e “la Repubblica” 
• su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova” 
 
RICHIAMATA  la determinazione n.753 del 20.03.2019, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione; 
 
VISTI  
• il verbale di gara n. 1  del 20.03.2019 (PGE 19088/2019); 
• la determinazione n. 764 del 20.03.2019 con la quale è stato  approvato il sopraindicato  verbale, con 

elenco degli operatori ammessi, la cui pubblicazione è avvenuta sul sito istituzionale così come previsto 
all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

• il verbali: n.2 del 28.03.2019 (PGE 21176/2019), della seduta riservata, in atti   
• Il verbale n. 3 relativo alla seduta pubblica del 29.03.2019 (PGE 21954/2019), in atti 
• Il verbale congiunto Rup e Commissione di gara per la verifica della congruità dell’offerta del 04.04.2019 

( prot. 24430/2019) in atti  
 
 
PRESO ATTO CHE :  
• a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere 

quella presentata dalla società  UNIPOLSAI  Assicurazioni Spa , con sede legale in Bologna, via 
Stalingrado 45  c.f.:00818570012 , p.i. 03740811207 , tramite procuratore speciale  Spocci Alessandro 
dell’agenzia Spocci Alessandro e Malagola Maria Angela snc di Mantova, per aver totalizzato il 
punteggio più alto pari a 93,470 punti  (63,470 punti per l’offerta tecnica, e 30 punti per l’offerta 
economica) con un’offerta economica pari al premio annuo di Euro 216.000,00 comprensivo di ogni 
imposta e onere fiscale Iva esclusa;: 

• che il valore finale dell’appalto risulta quindi rideterminato in Euro 1.080.000,00 comprensivo di ogni 
imposta e onere fiscale iva esclusa; 

 
 
CONSTATATO  che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, 
così come dichiarati in sede di gara,  documentazione in atti; 
 
VERIFICATE  la regolarità contributiva (Durc regolare prot.27696/2019), e l’iscrizione delle società  presso la 
CCIAA (n.P V3476472/2019);  
 
VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS sulla società aggiudicataria (certificati del Casellario 
Giudiziale/verifica regolarità fiscale/verifica annotazioni casellario prot.27690/2019 e prot 28114/19 in atti) 
 
VISTA la verifica di ottemperanza rilasciata dall’Agenzia Regionale per il Lavoro  Emilia Romagna – ufficio 
collocamento mirato Bologna ( Legge 68/1999  - prot. 23319/2019) in atti; 
 
RILEVATO  che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede legale in 
Mantova, via  Stalingrado 45 – Bologna c.f. 00818570012 ; 
 
DATO ATTO  che; 
- ai fini della stipula del contratto si applicano i termini dilatatori previsti di cui all’art. 32 comma 10 del D.Lgs. 
50/2016; 
- ai sensi art. 102 del D. Lgs. 50/2016 viene individuato nel Dott. Cristiano Firriolo il Direttore di Esecuzione; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs .50/2016 è ammessa l’esecuzione d’urgenza dei 
servizi appaltati nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari. 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/04/2019.  
 Data Esecutività: 08/05/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 6   

 
RITENUTO per le ragioni anzi espresse necessario e opportuno prevedere la possibilità di autorizzare 
l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto; 
 
RICHIAMATO  l’art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, a mente del quale i risultati della procedura di 
aggiudicazione possono essere pubblicati nel termine di 30 giorni dall’aggiudicazione definitiva; 
 

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell’esito di gara come disposto dagli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  
50/2016 e precisamente su: 

• GUUE  

• GURI ( Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) 

• sul sito internet del Comune di Mantova 

• sui siti informatici dell’Osservatorio e del Ministero delle Infrastrutture; 

• all’Albo Pretorio del Comune di Mantova  

• sulla Piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia 

• su n. 2 quotidiani nazionali : “Italia Oggi” e “la Repubblica” 
• su n. 2 quotidiani locali : “La Gazzetta di Mantova” e “La Voce di Mantova 

VISTE le bozze degli avvisi di esito gara, in atti;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 in forza del quale, per i servizi e le forniture di importo 
inferiore ai quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto; 

PRESO ATTO che, le pubblicazioni degli avvisi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana avvengono 
attraverso il “Portale IOL- Inserzioni on line”, piattaforma web dell’Istituto Poligrafico delo Stato SPA, con 
sede legale in via Salaria, 691 Roma (P.I. 00880711007) che permette, previa registrazione,di effettuare la 
pubblicazione degli avvisi; 
DATO ATTO  che agli avvisi trasmessi tramite il portale IOL, vengono applicate le tariffe indicate sul sito 
www.inserzioni.gazzettaufficiale.it che prevedono per la pubblicazione  degli avvisi pubblicati nella serie V 
Serie Speciale – Contratti e Appalti un costo pari a Euro 21,14  a rigo o  frazione di rigo iva inclusa e che  
effettuata una preventiva stima il costo di pubblicazione è pari ad Euro 523,42 Iva e marca da bollo da 16,00 
Euro inclusa (CIGZ732825CD2) 
VISTI i preventivi (in atti), per una spesa complessiva di € 1.598,81 comprensiva di IVA 22% e bollo, 
presentati da:  

• Class Pubblicità spa per pubblicazione su “Italia Oggi” , di € 427,00 iva inclusa – CIGZ5F28277C9  

• Manzoni & C. SpA, di Mantova, per pubblicazione su “La Gazzetta di Mantova” e su “La Repubblica” 
nazionale, di  €  985,15 iva inclusa – CIG- Z0F28277CB 

• Vidiemme soc. coop., di Mantova, per pubblicazione su “La Voce di Mantova”, di € 186,66 iva inclusa  - 
CIG ZD728277C6 

VERIFICATO che le spese sono da ritenersi congrue anche in considerazione di quanto speso in occasione 
di precedenti pubblicazioni; 

VERIFICATO che le spese sono da ritenersi congrue anche in considerazione di quanto speso in occasione 
di precedenti pubblicazioni; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D. Lgs. 50/2016, le spese per la pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara, sono rimborsate  dall’aggiudicatario alle Stazioni 
Appaltanti entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 
ATTESO che le pubblicazioni relative alla  procedura di gare e agli esiti delle stesse sono state effettuate 
secondo quanto disposto dagli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  50/2016; 
DATO ATTO che il quadro delle spese sostenute per le pubblicazioni può essere così riepilogato: 
 
Fornitore  tipologia spesa  Totale  
Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa  

Pubblicazione bando  Euro       925,13  

Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato spa 

Pubblicazione esito   Euro      523,42  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/04/2019.  
 Data Esecutività: 08/05/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 6   

Vidiemme soc. coop  Pubblicazione avviso gara  Euro       172,02  
Vidiemme soc. coop Pubblicazione esito  Euro       186,66  
A.Manzoni & C. spa  Pubblicazione avviso gara  Euro       985,15  
A.Manzoni & C. spa Pubblicazione esito  Euro       985,15  
Class Pubblicità spa  Pubblicazione avviso  Euro        427,00  

Class Pubblicità spa Pubblicazione esito  Euro        427,00  
 Totale   Euro    4.631,53  

 
RICHIAMATE: 
- la DCC 83 del 20/12/2018 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e nota 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021”; 
- la DGC n.  1 dell' 8/01/2019  (immediatamente esecutiva) approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
per l'anno 2019. 
VISTI 
• il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL 
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti 
• il DPR 207/2010 (parti in vigore) 
• lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento dei contratti; 
 

DETERMINA 
DI APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, i verbali n. 2 e 3 
rispettivamente del 28.03.2019 e del 29.03.2019  (PGE 21176/2019 e 21954/2019), e il verbale congiunti del 
04.04.2019 (PGE24430/2019), in atti, 
 
DI AGGIUDICARE , in via definitiva alla società  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA , con sede legale in 
Bologna , via Stalingrado 45 c.f.00818/570012 e p.i. 03740811207, l’appalto per l’affidamento dei servizi 
assicurativi relativi alla polizza assicurazione della responsabilità civile verso terzi e  prestatori d’opera  CIG 
7766211010 per il periodo dalle ore 24:00 del 30.06.2019 alle ore 24:00 del 30.06.2024, co  premio annuo di 
Euro 216.000,00 per complessivi di Euro 1.080.000,00  importi comprensivi di ogni imposta e onere fiscale 
Iva esclusa, non sussistono oneri interferenza. 
 
DI ACCERTARE per le motivazioni indicate in premessa l’importo di Euro  4.631,53 nei confronti della 
società  UNIPOLSAI Assicurazioni Spa, quale rimborso delle spese sostenute per le pubblicazioni , sulla 
GURI (Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana)e sui quotidiani, sul  capitolo 305018 del Bil. 2019 art. 003 
CDR e CDG P004 - conto finanziario E.3.05.02.03.003 Tit. 3° Tip.500 Cat.02; 
 
DI PERFEZIONARE l’impegno di spesa a carico del bilancio comunale,  
 
DI RIMANDARE  a successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al personale 
dell’importo accantonato ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 della precedente determinazione n. 334 del 
06.02.2019;  
 
DI DARE MANDATO sin d’ora, al Responsabile Unico del Procedimento qualora si rendesse necessario  
ad autorizzare l’aggiudicatario all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del 
contratto ai sensi dell’ art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ricorrendone i presupposti; 
 
DI NOMINARE Direttore di esecuzione il Dott. Cristiano Firriolo; 
 
DI DISPORRE la stipula del contratto a misura, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa 
vigente, tramite atto pubblico amministrativo in modalità elettronica; 

APPROVARE  gli avvisi di aggiudicazione, come da bozze in atti; 

APPROVARE  i preventivi di spesa indicati in premessa; 

PROCEDERE alle pubblicazioni dell’esito di gara, ai sensi degli artt. 72 e 98 del D.Lgs.  50/2016, così come 
indicato in premessa; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/04/2019.  
 Data Esecutività: 08/05/2019 
 
 
 

 Pagina 5 di 6   

IMPEGNARE e LIQUIDARE  la spesa totale pari a € 2.122,33 per le spese di pubblicazione esiti, imputando 
la spesa al capitolo 103350 ART.00 “Pubblicazione avvisi DDPP” del bilancio 2019 CDR e CDG  P004 - 
conto finanziario U.1.03.02.16.001 Missione 01 programma 05, nel seguente modo 

• € 523,42 IVA compresa, (compresa marca da Bollo) per la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale a 
favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Spa”, con sede legale in via Salaria, 691 P.I. 
00880711007 - CIG: Z732825CD2; 

• €  186,66 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Voce di Mantova “a favore di Vidiemme 
soc.coop.”    con sede in Piazza Sordello, 12 - Mantova P.IVA01898140205-CIG. ZD728277C6;  

• €.985,15 IVA compresa, per la pubblicazione sulla “Gazzetta di Mantova” e “Repubblica” a favore di 
A. Manzoni & C. SpA con sede in Via Nervesa 21 Milano, P.IVA 04705810150 – CIG: Z0F28277CB; 

• € 427,00 IVA compresa, per la pubblicazione su “Italia Oggi ” a favore di Class Pubblicità spa  con 
sede in via Marco Burigozzo, 8 - 20122 Milano  P.IVA 09864610150 - CIG:Z5F28277C9; 

DI DARE ATTO che l’intera spesa di € 2.122,23 sarà esigibile nel 2019 
IMPEGNARE e LIQUIDARE a favore della MARSH S.p.A.  - Palazzo Carducci - Via Olona n. 2 – MILANO la 
spesa prevista per i servizi assicurativi di cui sopra sul seguente capitolo del Bil. 2019: 
 
CAP Prenot.  ART 

 
C.d.R. C.d.G. MISS. PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103051 2019/135300 P012 P004 01 11 Assicurazione Uffici 
Comunali U.1.10.04.01.003 216.000,00 

Codice CIG 7766211010 
DI DARE ATTO che il premio per l’anno 2019 pari a 216.000,00 sarà esigibile nel 2019; 
IMPEGNARE a favore della MARSH S.p.A.  - Palazzo Carducci - Via Olona n. 2 – MILANO la spesa prevista 
per i servizi assicurativi di cui sopra sul seguente capitolo del Bil. 2020: 
CAP Prenot.  ART 

 
C.d.R. C.d.G. MISS. PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103051 2020/21600 P012 P004 01 11 Assicurazione Uffici 
Comunali U.1.10.04.01.003 216.000,00 

Codice CIG 7766211010 
IMPEGNARE a favore della MARSH S.p.A.  - Palazzo Carducci - Via Olona n. 2 – MILANO la spesa prevista 
per i servizi assicurativi di cui sopra sul seguente capitolo del Bil. 2021: 
CAP Prenot.  ART 

 
C.d.R. C.d.G. MISS. PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103051 2021/23 00 P012 P004 01 11 Assicurazione Uffici 
Comunali U.1.10.04.01.003 216.000,00 

Codice CIG 7766211010 
ACCERTARE  le relative economie sulla prenotazione sul seguente capitolo del Bil. 2019: 
CAP Prenot.  ART 

 
C.d.R. C.d.G. MISS. PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103051 2019/135300 P012 P004 01 11 Assicurazione Uffici 
Comunali U.1.10.04.01.003  84.000,00 

Codice CIG 7766211010 
ACCERTARE  le relative economie sulla prenotazione sul seguente capitolo del Bil. 2020: 
CAP Prenot.  ART 

 
C.d.R. C.d.G. MISS. PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 

103051 2020/21600 P012 P004 01 11 Assicurazione Uffici 
Comunali U.1.10.04.01.003  84.000,00 

Codice CIG 7766211010 
ACCERTARE  le relative economie sulla prenotazione sul seguente capitolo del Bil. 2021: 
CAP Prenot.  ART 

 
C.d.R. C.d.G. MISS. PR. SERVIZIO Conto Finanz.  IMPORTI 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 30/04/2019.  
 Data Esecutività: 08/05/2019 
 
 
 

 Pagina 6 di 6   

103051 2021/23 00 P012 P004 01 11 Assicurazione Uffici 
Comunali U.1.10.04.01.003  84.000,00 

Codice CIG 7766211010 
 
RISERVARE a successivo provvedimento, in attesa del prossimo Bilancio Pluriennale, l’impegno relativo ai 
periodi successivi; 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Il DIRIGENTE 
REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 
 


